bona, quodque nullum in ipso digestionis appareret indicium, vocavit conscientiæ suæ arbitrum, fratrem Danielem Ordinis Vallis-scholarium, eique confessus est, suaque ordinavit.

[292] Postquam ad sensum rediit, cogitare cœpit de venerabili sancto Ludovico, [implorat opem S. Ludovici: cui ille in somno apparet, ac sanitatem promittit,] ejusque sanctimonia: itaque secum dixit: "Domine Rex, qui sanctus es, ut creditur, & in statu hujusmodi, ut a Deo sis exaudiendus, quandoquidem tibi servivi, tibi supplico, ut mihi succurras in tanta angustia constituto: una nocte apud sepulcrum tuum vigilabo". His dictis, mox somnus eum cepit circa horam Vesperarum, dormivitque memoratus Dudo. In hoc somno videbatur sibi esse in templo sancti Dionysii apud tumulum venerabilis sancti Ludovici, inclinatus & in genua pro voluntus coram ipso: & videbatur tumulus esse coopertus tegumento ligneo, quod non erat absimile tecto domus, ibique positum erat super fulcra eo modo, ut homines caput manusque inserere possent, atque osculari memoratum sepulcrum. Præterea videbat dictum venerabilem sanctum Ludovicum, stantem super hoc ædificium in illius vertice, indutum veste instar dalmaticæ candidæ, ac quasi mixta floribus auro distinctis, aureisque fimbriis ornata: corona erat in capite ipsius, in manibus sceptrum, ac nitebatur extremitate sceptri inferiore super declivitatem hujus tegumenti supradicti. Tunc vocavit dictum magistrum Dudonem, eique dixit venerabilis sanctus Ludovicus: Vocasti me, quid vis? Respondit, Domine Rex, ut opem mihi feras in hoc rerum cardine. Respondit illi venerabilis sanctus Ludovicus: Ne timeas, convalebis ab ista infirmitate. Sed habes in cerebro tuo quemdam humorem corruptum, venenosum, & obscurum, qui non permittit te cognoscere Creatorem tuum. Hæc est causa tuæ ægritudinis, & ego removebo eum. Tunc cepit memoratum magistrum Dudonem una manu, posuitque caput dicti magistri

Dudonis in sinum brachii sui sinistri, eique incidit frontem pollice dexteræ manus a capillis usque ad nasum, atque imposuit duos digitos, pollicem nimirum & indicem, traxitque ex ipsius capite humorem hunc quantitate unius nucis, obscurum, & coloris plumbei, fumantemque; ac dixit magistro huic Dudoni: Quamdiu habuisses hoc in capite tuo, non posses habere sanitatem. Abjecto humore isto, memoratus magister Dudo ei dixit: Domine Rex, Deus te remuneret.

[293] Tunc ei dixit venerabilis sanctus Ludovicus: Pactum mihi serva vigilandi apud sepulcrum meum, [cum reprehensione de voto quodam neglecto: evigilans illo dolore capitis se sensit liberum,] uti mihi promisisti: & scito magnopere mihi pro te laborandum fuisse, ut te reconciliarem beatæ Virgini Mariæ, Sanctisque aliquibus; præsertim venerabili sancto Nicolao, cui promisisti, quando eras trans mare, visurum te ecclesiam Bariensem; neque eo ivisti. Tunc ei respondit memoratus magister Dudo: Domine Rex, paratus sum exsequi omnia secundum consilium tuum, ac Barium ire. Tum dixit huic magistro Dudoni: Locus ille valde dissitus est, nimioque tibi esset labore eo ire: verum consilio antistitis tui bona quædam ex tuis Barium mitte, eumque in terra tua require in quadam ipsius ecclesia, ubi te ipsi devotum exhibeas. Omnia hæc prædicta vidit magister Dudo in somno suo, eique vera potius visio videbatur, quam somnus. Postquam dictus magister Dudo evigilavit e somno supradicto, reperit se liberatum gravissimo capitis dolore, quo torquebatur, quando hic eum corripuit somnus; ac mox dixit præsentibus: Sanatus sum. Verum, qui ibidem erant, eum existimabant mente alienatum esse: & magister Gaufridus de Flavi subdiaconus, canonicus Turonensis & medicus, dixit quasi jocando: Quis te sanavit? Respondit magister Dudo: Scito integre me sanatum iri hac nocte, & jam nunc liberatus sum dolore capitis. Dixit ei memoratus medicus: Quis dæmon tibi hoc

dixit? Respondit ei magister Dudo: Talis mihi dixit, qui non mentietur. Tum magister Dudo eis narravit visionem memoratam.

[294] [& nocte sequenti integræ restitutur valetudini.] Ubi adfuit nox illa, frigus admodum vehemens corripuit dictum magistrum Dudonem magno cum tremore: secutus est continuo sudor valde abundans, post quem idem Dudo perfecte sanatus est, ac præcepit, ut pullus sibi pararetur. Postridie mane memorati medici eum inviserunt, ac viderunt urinam ejus esse sanam: explorarunt arteriæ pulsum, qui sanus erat, eumque repererunt sanatum, licet ante hanc diem de eo timerent ac desperarent: cumque adverterent, non videri id fieri potuisse modo naturali, invicem dixerunt hunc sanationis modum aliunde oriri non potuisse, quam a miraculo. Tunc narravit memoratus magister Dudo dictis medicis totam visionem; dictique medici ei suaserunt, ut non manducaret de pullo, ne relaberetur in morbum, sed dicetam servaret. Memoratus vero magister Dudo dixit, se de eo manducaturum; ab eo enim sanatum esse, qui se relabi non sineret. Tunc manducavit de pullo, bibtque vinum aqua dilutum, neque ideo umquam relapsus est, sed integre fuit sanatus. Porro omnia, sicuti dicta fuerant per sanctum Ludovicum in somno, seu visione relata, vere ita promiserat memoratus magister Dudo, quando degebat trans mare; nimirum se invisurum ecclesiam sancti Nicolai Bariensem: quam ecclesiam non invisit, quamvis venerit per Apuliam, & non nisi bidui itinere ab ea iter ageret, quod alia haberet negotia. Adhæc illud sepulcri tegmen ante memoratum, quod memoratus magister Dudo conspexerat in dicta visione, numquam vigilans lustraverat, & vere nesciverat illud ibi esse positum. Nihilominus erat ibidem illa die, uti prædictus magister Dudo postea rescivit. Vigilavit deinde memoratus magister Dudo una nocte apud tumulum dictum, sicuti promiserat ante somnum, eique in dicta

visione mandatum fuit a venerabili sancto Ludovico. Ceterum, cum memoratus magister Dudo esset medicus, satis cognovit raro aut numquam secundum naturæ cursum contingere, ut correptus febri acuta integre ex hujusmodi morbo restituatur quarta die vehementi frigore aut sudore.

CAPUT XV.

Mulier omni membrorum omnium sensu, exceptis dumtaxat duobus digitis, destituta, corporeque miserrime contorto, primum frustra visit novem diebus sepulcrum; deinde, redire monita, subito sanatur.

XXXIX.

Nicolaa de Riberci, diœcesis Bajocensis, habitans Parisiis in platea Iotricum, [Mulier omni membrorum usu, & sensu] in eodem hospitio cum femina quadam nomine Comitissa, quadraginta duos agens annos, eoque amplius, anno sequente postquam ossa sancti Ludovici in Galliam fuere portata, die Jovis sancta, sana erat, valens, ac fortis etiam non minus quam umquam fuerat, perfeceratque, quæ in hospitio suo habebat agenda, bene atque expedite, quemadmodum consueverat. Fortior illa erat mulieribus quatuor, quippe una vice ferebat semisextarium a frumenti, atque onus gravius: adhæc laverat multos pannos, quos extenderat siccaveratque in horto domus Petronillæ la Fauresse, quia ad id locum non habebat congruum. Postquam nocte sequente dicta Nicolaa intraverat lectum suum, atque dormiverat; ubi evigilavit, ita se perditam reperit in omnibus corporis sui partibus, ut in iis nihil sentiret, nisi in duobus dumtaxat digitis manus dexteræ, videlicet in eo, qui medicus b appellatur, & in medio. Die sequenti dicta Nicolaa caput tenebat versus partem dexteram, collumque ita retortum,

ut mentum esset supra humerum dexterum, neque illud ad aliam partem posset convertere. Videbat ea, quæ erant post dorsum suum, aut post humerum istum, neque videre poterat ea, quæ ante pectus erant, neque caput movere poterat, aut alio invertere; neque movere poterat brachia, nec pedes, nec manus, exceptis duobus digitis ante dictis. Verum pedes ipsius, crura, & genua adeo erant implicita & conjuncta, ut separari non possent, etiamsi quis id facere voluissest vi adhibita: atque os genu dexteri a parte interiore insertum erat ossi genu sinistri, ita ut ingentem ibi sulcum fecisset sine ruptura: dictusque sulcus, seu lacuna remansit in dicto genu sinistro, atque adhuc ibidem erat tempore examinati hujus miraculi, in memoriam hujus infirmitatis, & conspexerunt inquisitores memoratum sulcum, ibi relictum. Adhæc pedes, crura, femora erant sicut duo ligna uni trunco imposita.

[296] [distracta, exceptis duobus tantum digitis,]
 Prænominata Nicolaa istis diebus Veneris & Sabbati numquam manducavit, atque hisce diebus Veneris & Sabbati dicta Nicolaa movebat labia in modum leporis. Insuper ab illa nocte, qua memoratus morbus invasit dictam Nicolaam, non fuit locuta usque ad noctem Resurrectionis Domini nostri sequentis: quo tempore bene audiebat, atque intelligebat personas loquentes. Ab illa autem hora, qua loqui cœpit in nocte Resurrectionis, cœpit manducare, at masticare nequibat: deinceps loquebatur; sed parum, & corrupte admodum, quamdiu duravit morbus. Porro dicebat memorata Nicolaa se invisentibus, ut se verberarent, carnemque suam scinderent, ad tentandum, an id sentiret: atque illi eam contrectabant, ac vellicabant manibus unguibusque in pedibus, cruribus, & vultu, quantum stringere poterant: pungebant & scalpello venæ aperiendæ accommodato dicta membra carnesque: & tamen dicta Nicolaa nihil sentiebat, neque doloris dabat signa, neque percepisse videbatur; neque enim gemebat, nec querebatur, neque

etiam vel gutta sanguinis effluebat. Adhæc a memorata die dictæ Resurrectionis prædicta Nicolaa comedebat, sed parum & languide admodum; neque manducabat nisi mollia, atque ægre admodum ea masticare poterat, ac deglutire. Mulier quædam vidua, nomine Comitissa, quæ habitabat cum dicta Nicolaa in eodem hospitio, eamque vehementer amabat, juvabat memoratam Nicolaam in rebus necessariis; cibum ei dabat, & potum; lecto imponebat, & de lecto levabat. Maculabat quotidie Nicolaa lectum, in quo cubabat: Comitissa illum mundabat, & lavabat, quando erat necessarium. Interim dicta Nicolaa nec calorem percipiebat nec frigus, nec dulce, nec amarum, nec cognoscere poterat aut distinguere aquam a vino, nec quidquam appetebat, nec fame umquam vexabatur, nec siti, malebatque potius non manducare; neque odorem percipiebat bonum nec malum, videbaturque memoratae Nicolæ, si carrus bene onustus per corpus suum transivisset, id se non sensuram fuisse, neque dolorem ex eo passuram, modo non attigisset duos digitos supra memoratos, quibus bene sentiebat. In hoc statu fuit dicta Nicolaa usque ad Dominicam Trinitatis proxime sequentem.

[297] [primum frustra novem diebus frequentat sepulcrum, deinde & balnea:] Postquam memorata Nicolaa sic fuerat affecta usque ad diem octavam Resurrectionis, atque audiverat miracula esse patrata apud tumulum venerabilis sancti Ludovici, uti erat in lecto suo, dixit quo potuit modo, atque oravit venerabilem sanctum Ludovicum, ut respiceret ad paupertatem suam, cum pauper esset, & vidua, sibique sua restitueret. Tum confessa est presbytero suo; & Petronilla la Faucresse vicina dictæ Nicolæ conduxit carrum, & die Dominica, octava Resurrectionis, memorata Petronilla & Comitissa duxerunt, ac comitatæ sunt dictam Nicolaam, ita ægram carro impositam, Dionysiopolim usque, eamque ad memoratum tumulum ferendam curaverunt, ubi mansit

diebus novem: dictaque Comitissa, quæ mansit fuitque cum ipsa diebus memoratis, eam portabat ad ipsarum hospitium in urbe ad sorores, juvante alia muliere, quam conducebat. Nihilominus, licet dictis novem diebus quotidie frequentarint memoratum tumulum, illaque apud hunc tumulum jacuerit, nullum tamen consecuta est solatium, neque ideo quidquam de corpore suo sensit. Deinde memorata Nicolaa fuit reducta Parisios in carro, æque ægra ac ante. Quandoquidem memorata Nicolaa in æque magno, quam antea, erat languore, neque quidquam sentiebat, atque impotens prorsus erat, sicuti dictum est, se quandoque deportandam curavit ad balnea thermasque, ut tentaret, an forte per calorem aquæ motus aliquis redire membris suis posset, pedesque ac genua sua, quæ, sicuti dictum est supra, conjuncta erant, invicem separari. Verumtamen, ubi sæpe in balneis, thermisque fuerat, ac vicibus singulis longo tempore in iis substiterat, non sentiebat aquam calidam, cui erat immissa, quantumcumque calida esset, aut calida esse diceretur, nisi in duobus digitis supra memoratis, cum eos aqua attingeret; neque pedes dicti, neque genua invicem sejungebantur, neque illi melius erat in ulla corporis sui parte; neque aliter quam erat, priusquam in balnea ingrederetur: atque in tali statu fuit usque ad Dominicam Trinitatis.

[298] Die Sabbatti ante Dominicam Trinitatis Mabilia Londinensis ei fuit obvia, [post hæc monita a muliere, quæ divinitus jussa fuerat eam monere,] dum ad balnea ferebatur (hæc Mabilia numquam, quod sciebat, viderat dictam Nicolaam, neque umquam nominari audiverat;) atque ei dixit: Mulier, mulier, multa expendisti in morbum tuum, & superiorem vestem habes bonam; illam cura vendendam, teque vehi jube Dionysiopolim ad sanctum Ludovicum. Comitissa, eam gestans ab una parte, respondit, memoratam Nicolaam eo jam fuisse portatam, ac novem diebus substitisse, neque ei id quidquam

profuisse. Dixit eadem hæc Mabilia; Caput meum depono, si rursum eo tendat, recteque de peccatis suis confiteatur, reversoram sanam, integreque ex hoc morbo restitutam. Tum narravit memoratæ Nicolæ & Comitissæ, se vocem audivisse, dum vigilabat, ut dicebat, quæ sibi dixerat, non nominando hanc Nicolaam, neque plateam, parochiamve, ubi erat, neque alia dando indicia, nisi quod hæc vox sibi diceret: Quærito mulierem, in omnibus membris perditam, quæ in hac urbe est; (si eo non vadas, uti stulta facies) eique dicio, ut se portandam curet ad sanctum Ludovicum, sed antea recte de peccatis suis confiteatur. Respondit huic voci memorata Mabilia: Deine ex parte venis, qui mihi hæc dicis? Respondit dicta vox memoratæ Mabiliæ; Omnino. Cum illam non quæsivisset dicta Mabilia, rediit iterum vox secunda vice, atque ei dixit: Non es illic, ubi tibi dixeram, uti stulta fecisti; illuc ito. Cumque adhuc ideo eam non quæsivisset memorata Mabilia; tertia vice audivit dictam vocem, sibi dicentem: Quid id est, quod non iveris, quo tibi dixeram? Respondit tum memorata Mabilia: Ignoro, ubi habitet. Et vox ei dixit: Quæ rito illam, donec inveneris: quod si id non facias, malum tibi eveniet. Hinc memorata Mabilia offendit hanc casu Nicolaam, quando ferebatur ad balnea, uti supra dictum est; atque ubi hanc vidi perditam adeo & deformem, credebat illam esse, de qua vox sibi fuerat locuta, eisque omnia prædicta retulit.

[299] [redit ad sepulcrum,] Eadem die Nicolaa rogavit memoratam Petronillam, ut rursus carrum quæreret, quo ad memoratum sepulcrum veheretur, magnamque fiduciam habuit & concepit ex verbis, per memoratam Mabiliam dictis, se ibi sanandam, ac liberandam per merita venerabilis sancti Ludovici. Vocavit itaque dominum Philippum, parochum ecclesiæ sancti Nicolai, cuius erat parochiæ, & confessa est de peccatis suis. Mane dicta die Dominica Trinitatis memorata Nicolaa carro fuit imposta, & Dionysiopolim portata. Quando erat

Dionysiopoli, se ferendam curavit ad sepulcrum memoratum, ponendamque sub arca lignea, quæ supra sepulcrum erat posita, iisque fulcris subnixa, ut ægri manere possent supra dictum tumulum sub arca. Tunc magna pietate oravit venerabilem sanctum Ludovicum, ut non intueretur peccata sua; se enim credere tantæ eum esse potentiae, ut, licet peccatrix esset, se hac miseria liberare posset, in qua tanto tempore fuerat. Hæc, aliaque commemorabat, atque ore proferebat magna pietate, plorabat, precabaturque, quando erat supra memoratum tumulum, ubi jacebat.

[300] [ubi subito, integreque sanatur,] Deinde Sacro in memorata ecclesia inchoato, ubi inchoatum fuit Euangelium, eadem hora sensit dicta Nicolaa disrumpi ossa sua, sibique invicem collidi, & tunc primum sensit dolorem in carne, omnibusque membris suis, qui duravit in ea usque ad finem Euangeli. Finito Euangilio, videbantur dictæ Nicolæ ossa sua mutuo collidi tanto cum strepitu, acsi fornix ecclesie rumperetur. Ubi illud audivit, ut ei videbatur, loco infra arcam per se egressa est, nesciens quo modo, stetitque recta pedibus suis, caputque in locum, ubi esse debebat, derepente erat repositum. De his memorata Nicolaa, aliique, qui eo venerant, mirum in modum steterunt attoniti. E vestigio itaque dicta Nicolaa tam sanam se reperit & validam, quam umquam fuerat. Pedes ejus, ac genua invicem erant disiuncta, aliaque ejus membra officio suo restituta; tamque erat sana, ut terram non contingere videretur. Substitit ibidem, donec Sacrum solemne fuerit absolutum. Tum reversa est cum dictis feminis, quæ eam fuerant comitatæ, per se, recto super pedes corpore, sine baculo, sine alio humano subsidio, atque incedebat valide, expedite, celeriter, sana, valida, ac læta de insigni beneficio, a Deo benigne, mirificeque sibi concesso per merita venerabilis sancti Ludovici.

[301] [domumque regressa ingenti gratulatione excipitur.] Nuntio hujus sanationis Parisios delato, cognitoque eadem die in parochia ante memorata sancti Nicolai, dictus Philippus istius ecclesiæ parochus, eo auditio, obviam processit cum cruce & aqua sacra usque ad sanctum Lazarum propter solemnitatem miraculi. Ubi usque ad ipsam pervenit, coram ea genua flexit in honorem tanti miraculi, eique dixit: Hem! filia, jucundus est adventus tuus: scito non recusatum me, ut corona hæc, quam capite gero, mihi nunc resecaretur, modo in tali essem statu in quali tu nunc es. Porro invigila tibi in posterum: quippe id tibi magis incumbit, quam umquam; & bonum tibi esset, ut in posterum in mundo non esses. Ab eo tempore usque ad hanc de miraculo inquisitionem memorata Nicolaa sana mansit & libera a morbis supradictis; caput habuit & collum rectum & sanum, incedebat facile, bene, rectoque corpore, uti alia mulier valetudine integra. Porro postridie mane rediit Dionysiopolim, ac visit memoratum sepulcrum, atque ita fecit novem diebus continuis, veniendo Parisiis ad dictum tumulum sine baculo, alioque adjumento, quemadmodum alia mulier prorsus sana. Uti vero dixerat memorata Mabilia dictæ Nicolaæ verba ante relata, sic eadem sub finem fere octidui vidi dictam Nicolaam apud portam, quæ Dionysiopolim ducit, incedentem recte pedibus suis, expediteque & celeriter, sanamque & validam, capite colloque suo loco recte disposito, cui memorata Mabilia dixit: Gratulor adventum tuum. Rectene sanata es? tibine evenit, sicuti tibi prædixi? Respondit memorata Nicolaa: Ita sane. Ceterum dicta Nicolaa unum habuit filium, & semper memorata Nicolaa fuit mulier bona.

CAPUT XVI.

Febris facto voto pulsa: gressus puellulæ apud sepulcrum concessus; uti & mulieri claudæ.

XL.

Die Sabbati proxima ante festum sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, [Quidam ex periculosa febri,] anno gratiæ MCCLXXII, febris continua vehementissime corripuit Gobbanum Roussel, civem Laudunensem a, quæ eum vexavit sexdecim diebus continuis tunc sequentibus. Cum medici ad ejus curationem vocati, nempe magister Rodulphus de Vorages, & magister Nicolaus de Vigey, de vita ejus, uti monstrabant, desperarent, ipsius amici agebant apud archiepiscopum Remensem, ut obtinerent facultatem dictum Gobbanum sepeliendi, quia civitas Laudunensis interdicta erat sacris ab episcopo Laudunensi, a quo cives appellaverant ad archiepiscopum Remensem. Die decima septima morbi Ægidia, hujus Gobbani soror, in cuius domo decumbebat, memorem illum fecit, ut sancto Ludovico se devoveret; credebat enim bonum hinc oriturum memorato Gobbanum. Quibus verbis auditis, dixit memoratus Gobbanus: Promitto me, simulac sanus ero, atque incedere potero, Dionysiopolim iturum, ac sepulcrum venerabilis sancti Ludovici invisurum. Porro ante hanc diem tempore istius morbi confessus fuerat, verum Dei Corpus sumpserat, ac sacro oleo fuerat unctionis; testamentum etiam fecerat præ timore morbi antedicti.

[303] [facto voto S. Ludovico, convalescit.] Facto voto prædicto veniendi ad tumulum die decima septima circa preces Tertiæ, copiosus sudor ortus est in toto ejus corpore, in quo fuit usque ad preces Nonæ atque, ut ei visum fuit, a tempore, quo hoc votum voverat venerabili sancto Ludovico, melius habuit, dormivitque in illo sudore, uti ei fuit dictum. Qui ibidem erant, ei dixerunt, febri finem impositum in sudore antedicto: neque post hæc memoratus Gobbanus febri tentatus est, quantum percepit aut sensit; licet valde esset debilis: neque scivit se deinde frigore aut æstu febris, aut capitis dolore fuisse

afflictum; sed post dictam diem septem diebus perpetuo decubuit, ac tunc primum de lecto surgere cœpit: cubiculo tamen non egrediebatur; verum paullo post ad lectum redibat. Transactis diebus decem, e lecto memorato surrexit, domoque egressus est, uti sanus ac restitutus, fecitque, quæ habebat agenda, quemadmodum homo sanus. Postea semper sanus fuit usque ad hanc diem præsentem b; venitque ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, uti promiserat, mense Septembri.

XLI.

[304] Quindecim annis ante examen hujus miraculi Heriberto ex Fontenay prope Gonnessiam, [Puellula distortis cruribus incedere nescia,] habitanti Parisiis a viginti sex annis, & Ifamiæ uxori ipsius nata fuit filia, nominata Mabilia. Nata autem hæc fuit omnibus membris integris, sicuti infans nasci debet. Ubi ætatem attigit trium mensium præterpropter, nocte quadam, qua Ifamia ejus mater cubabat, absente ab ea marito, filiæ ipsius, jacentis in cunis apud lectum suum, sensit cunas moveri. Unde brachium extendit ad cunas prope lectum, exploravitque, quo se modo haberent cunæ, atque an infans cunis non esset egressa, dicens: Infans mea, Deo te committo. Mox memorata Ifamia fuit percussa super humerum. Dum percussa fuit, dixit: Ito Dei nomine ad talem locum, ubi nec mihi nocere possis, nec aliis; magnoque timore fuit perculta, ac se lodicibus suis cooperuit. Postquam memorata Mabilia pervenerat ad ætatem, qua pedibus suis eam oportebat insistere, atque etiam incedere, sicuti incedunt infantes, incedere nequivit, nec stare, nec terram calcare pedibus: neque etiam pedes movebat super terram, dum tenebatur sub axillis, ut recta pedibus, cruribusque insisteret; sed simulac dimittebatur trunci instar lignei in terram labebatur. In hujusmodi statu fuit, donec complevisset

quatuor annos & ultra, quibus numquam incedere potuit, aut pedibus insistere. Verum postquam viribus aucta est, reptabat de loco in locum manibus tantum & natibus, neque umquam se erigebat ex terra. Præterea juncturæ, quæ erant inter crura, femora, & genua, adeo videbantur ac erant loco suo motæ, ut memorata Mabilia crura sua humeris imponeret, dexterum sinistro, sinistrum dextero; neque aliud in genibus appareret vinculum quam cutis. Habebat tamen femora & pedes speciosa & recta; satis etiam pinguis, ac carnosa pro puellula ætatis suæ, ut apparebat forinsecus: erant quoque ejusdem cum alia ipsius carne coloris, neque glauca, vel cœrulea: neque ejus membra aliter videbantur læsa, nisi quod genua loco suo viderentur emota. Vicini passim dicebant, eam membris esse perditis, neque umquam ituram.

[305] Porro evenit, ossibus venerabilis sancti Ludovici in Galliam portatis, [a parentibus, præmissis votis, ad sepulcrum portata,] undecim annis ante tempus hujus inquisitionis, cum Dionysiopoli nundinæ haberentur, ut Richardus, nomine Vandien, Anglus dixerit Heriberto, ferendam ei esse dictam Mabiliam ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, ubi multa miracula essent facta, ægrique multi sanati; gratum esse Sanctis, aliquid in honorem suum fieri; quemadmodum, dum quis negotia habet coram Rege, aut coram tribuno capitali, decet, ut secum ducat aliquem, qui pro ipso loquatur. Cogitavit secum dictus Heribertus, eum dicere verum, responditque se portaturum filiam suam ad tumulum venerabilis sancti Ludovici. Paullo post vovit & promisit, si videre posset filiam suam pedibus suis stantem atque incedentem, nulla die Veneris usque ad septennium se vinum bibitum. Ifamia, dictæ Mabiliæ mater, pariter vovit, si Deus, & sanctus Ludovicus sanarent filiam suam prædictam, se toto vitæ suæ tempore non neturam die Sabbati, sequentique Dominica, nisi magna ad id cogeretur inopia. Memoratus Heribertus ejusque uxor Ifamia iter

suscepérunt, ac venerunt Dionysiopolim. Ferebat dictus Heribertus filiam suam prædictam, & uxor ipsius gestabat quendam ipsorum filiolum, quem lactabat; neque erat, cui eum relinqueret. Hospitati fuerunt in domo Adami de Fontenay, atque eadem hac die portarunt filiam suam ad sepulcrum venerabilis sancti Ludovici.

[306] Tunc reliquit memoratus Heribertus dictam filiam cum memorata Ifamia ipsius matre, [post aliquot dies sanatur,] rediitque Parisios ad alia negotia sua obeunda. Redibat tamen aliis diebus sequentibus quandoque Dionysiopolim, visurus prædictam filiam, uxoremque suam, quas invenit apud tumulum. Memorata enim Ifamia quotidie illam ad sepulcrum dictum portabat, atque ibi servabat. Ubi dicta Ifamia ibidem cum Mabilia filia sua fuerat diebus sex septemve apud sepulcrum, sicut solebat quotidie; & die sexta aut septima ad hospitium fuisset reversa, ut filiolum suum lecto inponeret, rogavit custodes ægrorum, apud tumulum jacentium, ut filiam suam ex loco sepulcri amoverent, quando inde amoverentur alii: eo enim tempore, dum Sacrum fieret solemne in ecclesia sancti Dionysii, ob copiam ægrorum, solebant illi ex dicto loco amoveri, absolutoque Sacro, eo sinebantur reverti. Et quia, absolute solemni Sacro, eleemosyna dabatur singulis ægrotis, Ifamia hæc rogaverat dictos custodes, ut ipsam retro reponerent, postquam Sacrum esset absolutum; quippe nolebat, ut eleemosyna ei daretur; existimabat enim, si ex proprio labore cum memorata filia sua ibi viveret, Deum erga se magis fore benignum. Postquam dicta Ifamia redierat ad templum, reperit memoratam filiam suam in pedes erectam ante altare beatæ Virginis Mariæ, ubi posita fuerat contra columnam ibi stantem: & homines, qui ibidem erant, dicebant: Eccam puellulam sanatam; & maledicebant patri matrique, qui eam ibi sine custode relinquebant.

[307] **Dicta igitur Ifamia, visa hoc modo filia sua in pedes suos erecta ac stante, [ac dein gratias agit.] vehementer gavisa est, eamque cepit, reportavitque ad memoratum tumulum, atque ibidem incedere sivit recto corpore, per se, sine ullo alio auxilio, ad passus aliquot, quos per se formabat. Deinde aiebat: Cupio sedere; nam fatigata sum. Tunc ei candelam in manus dedit, quam obtulit ad memoratum tumulum. Sic ipsa fuit illo tempore cum dicta puella apud tumulum cum aliis, donec novem dies essent completi; quibus diebus illam per se sinebat incedere, & sedere quandoque apud tumulum.** Dicta autem Ifamia neminem cognovit eorum, qui erant circa filiam suam, quando eam prima vice invenit stantem, præter mulierem unam, nomine Ifamiam la Mortaliere, quam invenit apud dictam filiam suam, quæque peregrinata tunc erat Dionysiopolim. Deinde memoratus Heribertus, quando audivit filiam suam esse sanatam atque incedere, venit Dionysiopolim, vidiisque filiam suam atque uxorem apud memoratum sepulcrum. Tunc dictus Heribertus, qui longiuscule aberat, appellavit memoratam Mabiliam, ei dicens: Veni huc, filia mea. Illa surrexit per se, ac sine ullo auxilio, venitque ad patrem suum, incedens bene, recto corpore, & festine, sine ullius hominis auxilio. Reliquit memoratus Heribertus uxorem filiamque suam prædictam, donec novem dies essent completi, ut in dies singulos frequentaret sepulcrum prædictum. Novem diebus completis, dictus Heribertus rediit, reduxitque filiam suam integre sanatam. Per viam autem quandoque illam portabat, ne nimis fatigaretur; quandoque eam ante se jubebat procedere. Ceterum post hæc per tres annos, quibus vixit memorata Mabilia, incessit prompte ac celeriter, sine ullo auxilio baculove, sicuti alia ipsius ætatis puella, omnesque testes interrogati asserebant, se credere dictam Mabiliam fuisse liberatam morbo atque impedimento antedicto per merita venerabilis sancti Ludovici.

XLII.

[308] Anno Domini nostri MCCLXXVII, tempore hiberno, [Mulier clauda,] gravis morbus invasit Joannam de Sarris, diœcesis Parisiensis, uxorem Joannis lignarii, quæ sana fuerat, omnibusque membris valida, incedens bene, atque expedite sine claudicatione; eoque hic morbus eam corripuit pacto, ut incedere non valeret, aut se sustentare, neque pedibus uti, cruribusve. Invasit autem illam dictus morbus nocte quadam inter festum Virginis Purificatæ, & postremos bacchanalium dies. Licet vesperi diei cujusdam Martis lectum intraret sana & valida, eadem illa nocte, dum evigilabat, adeo se reperit debilitatam, ægramque femoribus, cruribus, pedibusque, ut iis membris uti non posset, sicuti dictum est; neque se vertere etiam in latus, cruraque & pedes haberet rigidos, neque eos ad se posset convertere. Dictæ Joannæ apparebant membra nominata jam quasi morticina, videbanturque etiam sicuti membra eorum, qui diu sederunt, pedemque inepte habuere locatum, ita ut se movere nequeant: hi item membra habent quasi stupida, somnoque obruta. Adhæc membra illa ei erant frigida; lectoque decumbebat, neque surgere poterat, neque exire, neque ire quo voluisset, nisi portaretur. Hoc modo fuit domi suæ spatio unius mensis, sperabatque de die in diem se liberandam recreandamque.

[309] [& egena] Cum hoc modo ægra fuisset in domo sua, ac pauper esset, neque haberet, qui sibi esset auxilio, neque maritus ipsius necessaria ei vellet subministrare, delata fuit ad valetudinarium Parisiense, ubi longo tempore jacuit impotens atque infirma post festum etiam sanctorum Petri & Pauli. Postea sorores valetudinarii consilium inter se inierunt ei fulcrum componendi, ut paulatim se movere assuesceret, quod id fortasse ei foret utilius. Hoc facto, e lecto deposita est, juvantibusque eam mulieribus magno cum labore ivit usque ad altare sancti

Leonardi, quod est in eodem hoc valetudinario. Alia vice, cum vellet similiter e lecto suo ire ad altare, nemine ei opem ferente, humi lapsa est, ac graviter vulnerata. Incedendo autem pedem dexterum humi figebat, at sinistrum nullo modo figere poterat; verum post se trahebat. Postquam se movere poterat, desiderabat domi esse cum marito suo liberisque, quoniam lecto poterat egredi: cupiebatque de suo vivere. Iter itaque suscepit ope fulcrorum, ut rediret domum; sed incedere non poterat: qua de causa per totam fere viam maritus illam ferebat. Deinde fulcris domum suam ingressa est, fuitque ibidem cum marito filiisque suis. Noluit postea maritus ejus necessaria ei procurare; eaque de causa magno cum labore fulcrorum adjumento adibat ecclesiam sancti Medericī, stipem postulatura.

[310] **Postquam memorata Joanna intellexit multa facta esse miracula apud tumulum sancti Ludovici, [apud sepulcrum gressum] ægrosque ibi sanatos; dixit, vovitque invisuram se memoratum sepulcrum. Quo dicto, Joanna hæc ordinavit itineri ad dictum tumulum necessaria, ac sperabat se ibi sanatum iri per merita venerabilis sancti Ludovici. Unde eadem Joanna, cupiens ad dictum tumulum venire, atque ex propriis vivere, tantum nevit, ut lucrata sit asses tres: hos portavit, ac die quadam Dominica mane fulcrorum subsidio ingressa est iter ad urbem sancti Dionysii, comitante ipsam una filia sua nudis pedibus, atque in laneis, ingentique vi adhibita venit ad dictum sepulcrum. Signum ære dabatur ad Vespertas, quando eo veniebat, fuitque ibidem quotidie diebus quatuor apud dictum tumulum, antequam esset sanata; ac candelam obtulit pari secum longitudine. Die quadam subsistens apud tumulum memoratum, dum solemne canebatur Sacrum, dicta Joanna dolorem sensit gravissimum, præsertim in parte sinistra, ita ut vix se cohibere posset a forti clamore. Ubi hoc dolore pressa fuerat tanto tempore, quanto quis ire potuisset ad**

intervallum emissæ ex arcu sagittæ, cessare cœpit dolor; ipsaque, mox sentiens sibi melius esse, pedem sinistrum humi posuit, se erexit, ac pedibus stetit, nixa tumulo. Ubi sensit incedendi sibi vires esse, circuivit tumulum recta pedibus suis insistens, passusque pedibus suis proferens alios post alios.

[311] Finito Sacro, ascendit per gradus sine ullius ope usque ad reliquias, [recuperat.] reliquitque fulcra sua, gaudens magnopere & læta cum memorata filia sua, quod Deus, & venerabilis sanctus Ludovicus tanto ipsam liberassent morbo. Substitit tamen Dionysiopoli, atque invisit quotidie memoratum tumulum, donec novem dies fuissent completi. Deinde Parisios rediit per se, recto corpore, sine baculo, sine fulcris, & sine alterius personæ auxilio. Nihilominus a tempore, quo sanata fuit, semper parumper claudicabat; atque adhuc claudicabat tempore inquisitionis de hoc miraculo; incedebat tamen prompte ac celeriter, sicuti inquisitores eorumque scribæ viderunt. Paucis d diebus postquam memorata Joanna ægra fuerat modo supra dicto, hæc Joanna dicebat se redire Dionysiopoli a tumulo prædicto, seque ibidem sanatam fuisse ex morbo antedicto: ubi autem fuit Parisiis sana ex hoc morbo incessit recta pedibus suis, sine fulcris, alioque adjumento, prompte atque expedite, quemadmodum alia mulier sana, nisi quod modice claudicaret, non vero claudicaret dicta Joanna, priusquam fuerat ægropa, sed bene, recto corpore, ac celeriter incederet. Post hæc semper, licet parumper claudicaverit, a tempore supradicto incessit bene atque expedite, sana fuit ac libera dicto morbo, obivitque negotia sua, sicuti alia mulier sana, & creditur sanata fuisse per merita venerabilis sancti Ludovici

CAPUT XVII.

Anus impotens & incurva apud tumulum valetudini restituta, uti & mulier capta parte corporis sinistra:

visus oculi dexter i mulieri redditus: claudio gressus expeditus: aqua pileo Sancti repressa & siccata.

XLIII.

Anno Domini nostri MCCLXXII mulier quædam nomine Joanna, [Anus incurva] habitans Parisiis in parochia sancti Mederici, incedebat ope fulcrorum magno cum labore, valdeque erat incurva, ita ut fulcra admodum essent brevia: gibbum etiam habebat in dorso grandem, latumque instar panis unius denarii: neque foramen erat in gibbo memorato, neque pus emittebat. Adhæc anus erat dicta Joanna, atque ita ægrotavit, itaque incessit annis quatuor, aut quinque. Post aliquot annos memorata Joanna, quæ erat in platea, ubi habitabat, dixit vicinis, ire se velle ad sepulcrum sancti Ludovici, ac sperare se ibi sanatum iri. Itaque veniam poposcit vicinos, si qua in re eos osfendisset. Dixit præterea, se prius ire velle ad ecclesiam sancti Mederici, ut Sacro interesset, ac de peccatis suis confiteretur: rogavitque vicinos, ut Deum orarent, ac venerabilem sanctum Ludovicum, ut gratiam sibi præstarent.

[313] [apud tumulum erecta, ac sanata.] Adivit ecclesiam sancti Mederici: tum iter suscepit ad urbem sancti Dionysii, ubi Nicolaa Parisiensis, uxor Guilielmi lignarii, vidi memoratam Joannam ante dictum sepulcrum alios inter ægrotos. Deinde exiguo post tempore dicta Joanna venit in plateam memoratam, incedens bene, rectoque corpore, sine fulcris alioque adjumento, præterquam quod baculum manibus gestaret. Dicebat autem, se reverti a tumulo venerabilis sancti Ludovici, ibi fuisse diebus novem, seque ibidem fuisse sanatam. Gestavit manu sua scipionem initio per tres hebdomadas præterpropter; at illum deinde prætermisit. Ubi scipionem gestare desierat, semper deinde sana fuit & valetudine integra tribus circiter annis, quamdiu vixit:

ibatque bene & recta, sine baculo ullove alio adjumento: ferebat super caput suum vas aqua plenum, obibatque quælibet sua negotia, ad victum sibi comparandem: namque erat egena.

XLIV.

[314] **Anno Domini nostri MCCLXXI, aut circiter, Aleidis Malachine Parisiensis, [Mulier morbo caduco, aliisque malis affecta,] membris erat sanis ac validis, sicuti alia mulier sana, ac frequentabat domum Beginarum Parisiensium, ubi lanificium exercebat carminando, similiaque faciendo. Deinde longo tempore sana fuit: laborabat tamen malo caduco, quod vulgo vocatur Malum sancti Lupi a. Postea dicta Aleidis Malachine anno Domini nostri MCCLXVIII b incidit in morbum gravem, quo usum perdidit lateris dexteri, adeo ut non valeret uti nec manu, nec brachio, nec crure dextero, incederetque fulcrorum adjumento, sine quibus ire non poterat, postquam memorato correpta est malo, donec fuerit sanata. Caput etiam agitabatur, quamdiu hoc morbo fuit affecta: dicebatque se adjutam fuisse a muliere, secum habitante, in vestibus, & calceis induendis, similibusque necessariis. Præterea pedem sinistrum post se trahebat, dum incederet: & quia nullum facere poterat lucrum, uti consueverat, egena erat, panemque emendicabat: aspectu apparebat omnino languida atque ægrota tempore memorato, talisque credebatur. In hujusmodi statu longo fuit tempore.**

[315] **Memorata Aleidis hoc modo ægrota, cum circa annum Domini nostri MCCLXXV in æstate audivisset, [adit tumulum Sancti, visa ibidem a muliere cui unius oculi visus restitutus,] atque intellexisset multa miracula esse facta apud tumulum sancti Ludovici, dixit petito consilio, velle se venire ad tumulum sancti Ludovici, ut Dominus noster ipsam dignaretur liberare per merita venerabilis sancti**

Ludovici. Eo tempore die quadam Veneris, qua æstus erat maximus, cum Aleidis du Buisson, habitans in domo Beginarum Parisiensium, sexaginta annorum mulier, Dionysiopolim venisset visura sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, quod longo tempore passa fuisse fluxum oculi dexteri, ita ut oculo nihil cerneret, invenit memoratam Aleidem Malachine apud dictum sepulcrum, quo venerat ad impetrandam a Deo liberationem suam, ut aiebat, per preces & merita venerabilis sancti Ludovici: cumque dicta Aleidis du Buisson eam rogaret, quo se modo haberet, respondit, quod se sentiret multum recreatam; oraret igitur Deum pro se, ac venerabilem sanctum Ludovicum, Virginemque Mariam. (Inquisitione facta de sanatione dictæ Malachine, memorata Aleidis du Buisson recepit eadem hac die visum oculi dexteri, rediitque Parisios liquide videns, quamvis crux mansisset in oculo, quo deinde satis cito integre liberata fuit hæc Aleidis du Buisson.)

[316] Tunc itaque valetudinis recuperandæ causa Dionysiopolim petivit ad dictum sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, [ac valetudini restituitur.] mansitque ibidem diebus novem. Quando ibidem jacebat cum aliis ægrotis, (uti placuit Domino nostro,) vehementem sensit dolorem in membris suis; dumque existimabat se stare posse, erexit se; &, sicuti dixit, vena in mamma partis dexteræ disruptæ sunt, sanguinisque ingentem copiam emiserunt. Tum fulcra reliquit, quæ gestare consueverat, ac rediit Parisios ad domum Beginarum, & alio, sana, valida, plenissimeque restituta, per se, pedibusque suis incedens, sine fulcris, sine baculo, sine alio quovis adjumento, prompte, rectoque corpore, sanata prorsus ex morbo memorato. Ab illo tempore in posterum sana fuit ex dicto malo, & valida tribus annis & ultra: incedebat bene, recteque, lanificium exercebat, carminabat, aliaque faciebat, quemadmodum mulier sana usque ad mortem suam. Tempore autem mortis suæ ætate

quadraginta circiter annorum esse videbatur. Bona quoque erat mulier, magnæque pœnitentiæ: omnesque testes affirmabant eam sanatam fuisse ex morbo antedicto per merita venerabilis sancti Ludovici.

XLV.

[317] **Circa annum Domini nostri MCCLXXIV aut MCCLXXV, [Vir, ex affecto genu claudus,] inter festum Omnis Sanctorum festumque sancti Andreæ, malum exortum est in crure sinistro circa genu Joannis du Gue ex villa Cembreus in diœcesi Aurelianensi. Multa erant foramina in carne, quæ multum emittebant puris tam infra genu, quam supra: totum etiam genu intumuit, caroque illa facta est rubra, horridaque & tetra visu. Progressu temporis omnia foramina, quæ erant infra genu, in unum confusa sunt vulnus. Ubi vernum tempus advenerat circa Quadragesimam, quo laboratur in vineis, Joannes hic, qui pauper erat, victumque sibi laborando parare cupiebat, sicuti consueverat, Aureliam ivit, ut se elocaret ad vineas putandas. Ubi illuc pervenit, tanto morbus auctus est incremento, ut incedere non posset, neque sine scipione se sustentare, præterquam brevissimo spatio, ad sex fere septemve passus, nisi re aliqua niteretur. Qua de causa, cernens se nihil lucrari posse, nec laborare, nec incedere sine sustentaculo, duo construi curavit fulcra subalaria, fulcrisque domum rediit: neque enim incedere poterat nisi sustentaculo subnixus, multoque cum labore domum reversus est; nam pes ejus sinister terram non contingebat. Invisit ecclesias multas in istis partibus, ubi miracula facta esse audivit; puta ecclesiam sancti Verani d, ecclesiam sancti Mauri e, ecclesiam sancti Eligii Ferrariensem f: verum hæc omnia nihil ei profuere: nullam tamen dicto morbo medicinam adhibuit.**

[318] **[apud sepulcrum sanatur.] Post hæc cum audivisset multa miracula facta esse ad tumulum sancti Ludovici,**

idem hic Joannes vovit ac promisit; invisurum se dictum tumulum, ut Deus & venerabilis sanctus Ludovicus liberarent ipsum per preces, meritaque domini sancti Ludovici. Die igitur quadam Dominica mensis Augusti ejusdem anni confessus est presbytero proprio; dein solus aggressus est iter ad urbem sancti Dionysii, fulcris subnixus. Priusquam autem memoratus Joannes medium iter absolvisset; sibi videbatur recreatus; atque hoc modo Dionysiopolim venit, invisitque sepulcrum venerabilis sancti Ludovici. Porro erat quotidie apud tumulum multos inter ægrotos alias, qui simul ibi subsistebant, ad sanitatem recuperandam. Die tertia aut quarta, postquam venerat ad memoratum sepulcrum, adeo recreatus est, ut fulcra sua, quæ attulerat, reliquerit supra dictum tumulum. His in perpetuum relictis, egressus est ecclesia sine fulcris, sine scipione, sine alio adjumento, iens ad hospitium suum, alioque, quo vellet. Nihilominus quotidie invisit memoratum sepulcrum, & frequentavit, sicuti antea, donec novem dies essent completi. Transactis diebus novem, Dionysiopoli discessit, indeque domum rediit prompte expediteque, sine fulcris, baculo, alioque subsidio. Rediens autem, quotidie sex septemve leucas incedebat. Verumtamen memorata foramina nondum obducta erant, sed pus etiam tum emittebant copia multo minori, quam consueverant. At paulatim coaluerunt, adeo ut ante festum Nativitatis Domini nostri proxime tunc sequentis plane restitutus fuerit, dictoque malo liberatus: fuerintque foramina prædicta obducta prorsus, & clausa, pellisque seu cutis consolidata, relictis dumtaxat vulnerum vestigiis. Dicti Joannis vicini mirabantur, eum rediisse tam integre sanatum per merita venerabilis sancti Ludovici; ipse autem deinde operatus est, suaque exercuit negotia.

XLVI.

[319] Anno Domini nostri MCCLXXX, circa festum sanctæ Catharinæ, [Aqua, nimium increscens, e cellis vinariis,] maxime increvit Sequana flumen, ita ut tres cellæ Aleidis la Veniere, uxoris Arnulphi olim armigeri venerabilis sancti Ludovici, aqua tunc essent repletæ. Crevit autem tam vehementer aqua in dictæ Aleidis cellis, ut in duabus illarum magis profundis dolia vini iis imposita fluitarent in aqua. In alia cella, ante has sita, magis alta, minusque profunda eo usque aqua ascendit, ut superaret media dolia vini, in cella ista locata, ut vinum haberi non posset. Memorata Aleidis aliquos habebat pileos e plumis pavoninis, qui fuerant venerabilis sancti Ludovici, relictos marito suo, dum armiger erat venerabilis sancti Ludovici, quando hic dictos pileos novis permutabat. Tunc incidit memoratæ Aleidi, illos sibi esse pileos, Deumque fortasse per merita venerabilis sancti Ludovici has aquas dispersurum. Consuluit igitur dicta Aleidis supprium Vallis-Scolarium Parisiis, fratremque Danielem ejusdem loci religiosum, an existimarent licitum esse, ut uno illorum pileorum signaret memoratam aquam, ne ulterius cresceret, sed siccaretur potius per merita venerabilis sancti Ludovici. Verum dicti fratres id improbarunt. Tunc domum rediit, retinuitque Rogerium famulum suum, annos natum viginti præterpropter, misitque e domo alias servos ad loca diversa: & voluit, ut Rogerius promitteret, se nemini dicturum, quod memorata Aleidis vellet facere.

[320] Tum unum cepit e pileis, eumque dedit memorato Rogerio; [pilei S. Ludovici contactu ejecta.] atque eum descendere jussit usque ad aquam primæ cellæ: eoque pileo aquam memoratam signare in modum crucis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Dictus Rogerius, dum dies adhuc erat, sed prope vesperam, descendit cum dicto pileo usque ad aquam primæ cellæ altioris, hunc pileum isti aquæ imposuit, atque aqua, quæ pileum tetigerat, projecta conspersit aquam reliquam hujus ipsius cellæ in formam crucis, dicens: In nomine Patris, &

Filii, & Spiritus sancti. Deinde sursum regressus est ad heram suam, eique pileum reddidit. Ante receptus nocturni tempus eadem vespera aqua illa primæ hujus memoratæ cellæ eo usque decreverat, ut dicta Aleidis, ejusque familia habere potuerint ac promere vinum ex doliis memoratis, quod ante facere non potuerant. Itaque aqua descenderat, seu decreverat ad plures digitos in cella memorata. Postridie mane adeo erat ex prima illa cella ejecta, ut nihil ibi esset relictum præter modicum lutum. Memorato matutino tempore dictus Rogerius profectus est Parisiis ad oppidum Clapiacum g, quo misit eum ipsius domina: verum sequenti die reversus, vidi tunc ignem ex carbonibus in prima cella fieri ad siccandum. Tertia die mane aqua profundiorum istarum cellarum ita evanuerat, atque abscesserat, ut præter lutum nihil ibi esset relictum. Porro post vesperam dictam, qua memorata Aleidis ex doliis suis vinum habuit, agmen solemne venit supplicantium, quod instituerunt fratres sanctæ Catharinæ Vallis-scolarium h usque ad sancti Jacobi de Carnificeria propter ingens aquarum incrementum. Præterea memoratæ cellæ profundiores factæ erant ante annos viginti septem, dictaque cella altior facta erat ante annos sexdecim, tempore inquisitionis de hoc miraculo: easque memorata Aleidis jusserat construi: verumtamen numquam alias viderat aquas intravisse, aut fuisse in cellis antedictis. Ceterum vicinorum ejus cellæ non tam cito siccae fuerunt: deinde enim post dies plures hæ aquæ, quæ in iis erant, evacuatæ fuerunt ope vasorum, aqua in plateam ejecta.

CAPUT XVIII.

Puer, facto voto ab ejus patre, ex tumoribus teterrimis sanatus: incurvus erectus, liberoque gressu donatus: usus brachii dexterí puerō restitutus: puella phrenesi liberata.

XLVII.

Circa annum Domini nostri MCCLXXXI, circa Natalem Domini, [Puer fœdis extuberationibus,] ortus est tumor in collo Galteri, filii Guilielmi, nomine Chauvin du Fresne en Pres a, diœcesis Rotomagensis, in parte dextera, qui brevi crevit ad magnitudinem ovi gallinacei. Ubi hic tumor aliquot diebus fuerat, multumque afflixerat memoratum Galterum, ruptus est tandem, multum puris emittens. Deinde alias crevit tumor in jugulo, vicinior pectori quam mento, simul & tertius, deinde quartus tumor circa jugulum utrimque usque ad cervicem, omnesque emittebant putredinem. Postea idem hoc malum in partem sinistram pectoris hujus infantis descendit, ibique ortus est tumor, qui deinde etiam ruptus est, putredinemque emisit. Hic deinde evanuit, aliasque similis, sed minor, exortus est sub axilla sinistra, qui ruptus multum puris ejecit. Quanto autem foramina plus emittebant putredinis, tanto minus cruciabatur infans; quando vero in quodam foramine restringebatur, vehementius infans cruciabatur. Ubi memoratus Guilielmus filium suum conspexit tanto languore pressum, consilium ea de re exquisivit. Aliqui ei dicebant, esse malum sancti Eligii, alii strumas esse, alii alia asserebant. Tandem memoratus Guilielmus filium suum duxit Noviodunum ad sanctum Eligium; fusisque precibus, atque oblatione facta, sicuti oportebat, inde sine sanatione rediit, ullove emolumento.

[322] Postquam longo tempore memorato malo fuerat vexatus, [facto a patre voto, liberatus.] anno Domini nostri MCCLXXXII, circa festum domini sancti Joannis, dictus Guilielmus devovit infantem suum, & promisit, si Deus per preces & merita venerabilis sancti Ludovici filium suum ex dicto morbo sanaret, ducturum se filium suum memoratum ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, ac semetipsum cum filio suo invisurum hunc ipsum tumulum ante festum

Omnium Sanctorum proxime sequens. Facto voto, sanatus est infans ex primo tumore, qui fuerat in collo: verum extuberationes alicæ omnes emittebant putredinem, magnamque intuentibus aversationem ingerebant, atque horrorem; tam tetra aspectu erant vulnera, tam fœdum, quod inde decurrebat. Imo tam teturum erat aspectu, ut illi, qui infantem dictaque vulnera lustrabant, dicerent eum numquam sanandum, liberandumque. Postquam autem factum est votum, memoratus infans recreari cœpit, satisque advertit dictus Guilielmus, eum de die in diem mollius habere, vulneraque minus scaturire, ac solidari. Ante festum sancti Michaëlis illius anni prorsus cessarunt memorata vulnera putredinem illam emittere, ac consolidata fuere, sicuti erant tempore inquisitionis de hoc miraculo. Inquisitores atque illorum libelliones, præsentes conspexerunt vulnera solidata, neque amplius manantia: at erant etiam tum vulnerum clausorum vestigia valde recentia in plagis omnibus supradictis, nullus tamen prorsus illic erat tumor. Porro firmiter credebat memoratus Guilielmus, affectum his tumoribus sanatum fuisse ex malo tanto tamque horrido, precibus meritisque venerabilis sancti Ludovici, propter votum memoratum, quod fecit: ac die Martis decima tertia Octobris iter suscepit a domo sua Dionysiopolim, quod leucarum est quadraginta præterpropter; venit Dionysiopolim, ac simul cum filio suo invisit memoratum sepulcrum, sicuti promiserat.

XLVIII.

[323] Cum olim Michaël, filius quondam Gaufridi le Sauvage lignarii, [Alius gibbo in dorso enato incurvus & claudus,] sanus tunc esset & validus, atque infans eo tempore esset octo aut novem annorum, grave malum eum in dorso corripuit, ita ut se erigere non posset. Ubi enim dictus Michaël vesperi lectum intraverat mense Octobri, anno nimirum Domini nostri MCCLXXII b,

tempore matutino dixit Dionysiæ sorori suæ, matrique, quæ ipsum vocabant ad surgendum, se morbo correptum esse in dorso, adeo ut se erigere non posset. Surrexit tamen, lectoque egressus, stare non valebat, nec recto corpore incedere, sed manibus nitebatur & genibus, ibatque incurvus. Excreverat in medio ejus dorso tumor magnitudine ovi, tantumque in hac dorsi parte sentiebat dolorem, ut nullo modo se posset erigere, neque incedere, nisi parum admodum, idque magno cum labore, quia corpore tam incurvo incedere debebat. Qua de causa mater ei intra octiduum facienda curavit duo fulcra subalaria, quæ sub axillis gestabat, iisque se fulcris sustentabat, ut facilius incederet. Deinde memorata extuberatio usque adeo increvit, ut magnum in dorso haberet gibbum ad instar panis duorum denariorum, ita ut se erigere nequiret, sed curvus iret fulcris sub axillis nixus; eoque incremento auctus est tumor dictus intra quindecim ab ejus ortu dies. Porro caro ipsius eo loco non magis cestuabat quam alibi, neque fluebat dictus tumor, neque ullam emittebat putredinem. In hujusmodi statu memoratus Michaël fuit octo annis, aut circiter.

[324] [tendens ad Sancti sepulcrum, in via recreari ex morbo incipit,] Illa ipsa cestate, qua ossa venerabilis sancti Ludovici portata fuerunt in Galliam, cum ei suasum fuisse, ut peregrinaretur ad sepulcrum venerabilis sancti Ludovici ad valetudinem, si Deo placeret, recuperandam meritis venerabilis sancti Ludovici, dictus Michaël confessus est parocho suo ecclesiæ sancti Pauli Parisiis, secretoque fuit cum memorato presbytero, sicuti illi sunt, qui confitentur peccata sua: eoque tempore quo Dionysioli habitur nundinæ decennio c ante hanc inquisitionem, dictus Michaël valedixit vicinis suis, eisque dixit, se Dionysiopolim tendere ad sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, ut Deus valetudinem sibi dignaretur restituere meritis venerabilis sancti Ludovici. Die igitur quadam cum Dionysia sorore sua iter aggressus est

Dionysiopolim, idque iter suscepit ipsa die, qua consecratio facta est nundinarum. Incedebat memoratus Michaël fulcris subalaribus nixus, uti solebat, venitque cum sorore sua proxime ad vicum Capellam, Parisios inter & Dionysiopolim situm: quo cum pervenisset, alterum e fulcris suis dedit dictæ Dionysiæ, dicens: Soror, gesta hoc fulcrum, recte enim incedo uno adjutus: namque non parum me sentio recreatum. Tum se magis erigere cœpit, rectoque magis corpore, ac facilius incedere, quam solebat; eoque modo venerunt Dionysiopolim.

[325] Postquam eo venerunt, emerunt candelam longitudine dicti Michaëlis: [deinde apud sepulcrum lapsus pro mortuo habetur; sed paullo post] tum venerunt ad tumulum venerabilis sancti Ludovici. Reliquit ibi aliud fulcrum memoratus Michaël, ac se omnino erexit: obtulit candelam suam dicto tumulo, gratiasque venerabili sancto Ludovico egit, quod se posset erigere. Nihilominus lapsus ibi est pronus in terram, totoque corpore fuit frigidus, neque movebat pedem, nec manum, nec ullum membrum, nec respirabat ullo modo, quo id soror ejus Dionysia posset percipere, quæ apud ipsum erat. Tangebat eum, contrectabatque Dionysia memorata, flens clamansque, quod crederet eum esse mortuum; dicebatque maluisse se, ut viveret in præcedente infirmitate, quam ut eo modo esset mortuus. Tum superiori veste se exxit, eumque texit. Deinde ubi modico tempore jacuisset mente alienatus, spiritum duxit lamentans, dixitque gravi se dolore torqueri. Unde quidam in ecclesia eum ceperunt, atque in domum abbaticæ duxerunt, illum sustentantes; ibat tamen pedibus suis; mansitque apud sepulcrum memorata Dionysia. Postquam dictus Michaël longiuscule ibi fuerat, rediit ad memoratum tumulum, comitantibus eum quibusdam ex abbatia, at opem prorsus nullam ferentibus: redibat autem dictus Michaël per ecclesiam sine fulcris, sine baculo, sine auxilio alio.

[326] Cernens id memorata Dionysia obviam ei processit, [integre convalescit.] lætabaturque ac gaudebit, ac si Deum vidisset. Tunc ei dixit: Ostende mihi dorsum tuum, velim te nudum videre. Divertit dictus Michaë ad flexum quemdam ecclesiæ, seque ibidem denudavit: denudatumque propriis oculis vidi dicta Dionysia, tetigit, & contrectavit locum, ubi memoratus dicti Michaëlis fuerat gibbus, qui coadunatus erat, atque ad naturam suam reversus, ac si numquam ibi gibbus fuisse; idque adeo, ut relictum ibi non esset vestigium, ullumve indicium, quo percipi posset, umquam male fuisse affectum. Deinde dictus Michaël prima die, sicuti dictum est, liberatus, mansit Dionysiopoli, tumulumque memoratum frequentavit diebus novem, prima die numerata. Postea memoratus Michaël, ejusque soror Dionysia, simul eentes, redierunt Parisios; dictusque Michaël per viam ibat sine fulcris, sine baculo, nulloque viri aut mulieris adjutus subsidio, idque bene, ac corpore recto, quemadmodum aliis homo sanus. Deinde paucis diebus, videlicet anno uno vixit, integre sanatus meritis venerabilis sancti Ludovici.

XLIX.

[327] Sexdecim anni præterierant, quando inquisitio de hoc miraculo fuit facta, [Puer enervi brachio,] quæ facta est anno Domini nostri MCCLXXXII, mense Octobri, postquam Maria cognomine Burgundica, uxor Roberti Massonis, nata in Prissi, in diœcesi Autissiodorensi, habitans tunc Parisiis pepererat filium ex primo marito suo, nomine Joannem, natum membris omnibus rectum & integrum. Hic etiam mensibus tribus & medio brachia sua facile movebat, elevabat, & deprimebat, sicuti infans ætatis suæ. Die quadam post Pascha, quando dictus infans quatuor menses necdum impleverat, cum dicta Maria ejus mater cunis eum imposuisset tempore somni

capiendi, ut dormiret, & post somnum mater ad eum esset reversa, uti consueverat, cunisque elevasset, ac cunarum vinculis solvisset, vidi dictum infantem uti non posse brachio dextero, sed illud ad latus ejus pendere; neque ullum nervo. rum apparere nexum, seu juncтурam ullam inter humerum brachiique crassitudinem, præter pellem. Poterat id brachium dexterum antrorum duci & retrorsum; quando autem elevatum demittebatur, mox decidebat, uti brachium, cui nullæ erant vires naturales in junctura prædicta. In hoc statu fuit annis octo, quibus uti non poterat brachio memorato, neque hoc brachio cibum sumere, aut potum, neque calceare se, aut vestire, neque dexteram ori admoveare aut capiti; nisi sinistra eam adduceret. Erat autem dicto Joanni os maximum dicti brachii satis crassum a cubito deorsum usque ad manum. Interim dum memoratus Joannes hoc modo ægrotabat, Guilielmus dicti infantis pater, dictaque Maria ejus uxor, ac memoratus Joannes ipsorum filius venerunt ex Monetal d, ubi habitabant eo tempore, Parisiis habitaturi. Porro medicinæ multæ dicto brachio fuerunt applicitæ, quæ nihil ei opis, nihil utilitatis attulerunt.

[328] [ad sepulcrum S. Ludovici perductus,] Postea cum audivisset multa miracula esse facta ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, memorata Maria, ejusque soror Esdelina venerunt ad ecclesiam sancti Dionysii, octo annis ante festum sancti Joannis Baptistæ nuperrime transactum: ac sperabant, Deum meritis venerabilis sancti Ludovici dictum infantem languore suo liberaturum. Duxerunt itaque memoratum infantem ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, & curaverunt, ut infans ibi esset cum aliis ægrotis apud tumulum diebus undecim, ut Deus per merita venerabilis sancti Ludovici illum liberaret; erantque hæ mulieres cum ipso apud tumulum. Atque undecim diebus dictæ mulieres Maria & Esdelina fuerunt cum infante extra domum Mabiliæ la Chievre, in qua domo Parisiis habitabant, in parochia sancti Joannis

in Greva. Noctu autem undecim dictis diebus, quia non sinebantur manere in templo, nam id claudebatur, jacebant super stramen e extra hujus ecclesiæ portam, quæ respicit ecclesiam sancti Joannis: neque cubabant in lecto, neque vestibus se exuebant. In pervaegilio porro sancti Joannis post Vespertas, circa occasum solis, ubi dictæ mulieres, dictus Joannes, aliquique ægri ecclesia sancti Dionysii essent emissi, ac prope essent extra portam, memorata Maria, hujus infantis mater, ivit ad ecclesiam sancti Joannis, ubi erant ægroti illa nocte, qui laborabant malo sancti Joannis.

[329] [integræ valetudini restituitur.] Cum igitur memorata Esdelina cum in fante sederet prope portam, ille clamare cœpit & dicere huic Esdelinæ: Videsis, amita mea, videsis, amita mea. Tunc brachium dexterum pendulum, uti solebat, extendit, illudque paulatim levavit, atque ori admovit. Postquam dictus infans erat sanatus, idque monachi audiverant, portam aperuerunt, eumque intromiserunt in ecclesiam. Deinde eum remiserunt, atque ei dederunt sterlingum unum unumque Turonensem. Tunc memorata Maria vocata est ex ecclesia sancti Joannis; reduxque dictum infantem reperit sanatum: nam manum dexteram ori admovebat & capiti, dictoque brachio recte utebatur, elevando demittendoque hoc brachium, quemadmodum alius infans sanus. Qua de causa præsentes eo loco laudabant, & celerabant Deum, ac venerabilem sanctum Ludovicum, cuius meritis valetudini esset restitutus. Ubi dictæ mulieres cum hoc infante ita sanato redierunt Parisios, vicini, aliquique magnopere lætabantur, ac laudabant, celerabantque Deum de tanto miraculo, ac venerabilem sanctum Ludovicum. Ceterum dictus Joannes sanum deinde habuit brachium memoratum & valens, eoque utebatur prompte, capiti orique admovebat, cibum potumque illo sumebat, vestiebat se illo & calceabat; levabat illud deprimebatque pro voluntate sua, poculum aqua plenum